

Gazeta Współczesna

DZIENNIK

Białystok
Łomża
Suwałki
Wyd. 1
Nr 102 (12 003)
Cena 400 zł

PONIEDZIAŁEK, 28 MAJA 1990 r.
Imieniny: Jaromiry, Augustyna,
Jaromira, Germana, Pachoma

Czy dojdzie do strajku generalnego i militaryzacji kolei?

Zator

O godzinie 2.45 w nocy z soboty na niedzielę niespodziewanie zakończyły się rozmowy Lecha Wałęsy z Krajowym Komitetem Protestacyjnym kolejarzy polskich w Słupsku. Lech Wałęsa opuścił zebranie.

O godzinie 3.30 zebrał się na posiedzeniu krajowy komitet, by omówić sytuację i przedyskutować dalsze poczynania w aktualnej sytuacji.

Postanowiono nie wznawiać zawieszono w piątek protestu głodowego. W niedzielę, 27 maja, z uwagi na ważny fakt wyborów samorządu terytorialnego, nie podejmie się żadnych nowych przedsię-

wzięć poza kontynuowaniem już prowadzonych protestów na kolei. Komitet protestacyjny oczekuje na przybycie do Słupska przedstawicieli rządu. 27 maja rano postanowiono wysłać kolejne pismo do premiera Tadeusza Mazowieckiego z apelem o przysłanie do Słupska pełnomocnych przedstawicieli rządu.

Premier Mazowiecki na zaimprowizowanej (przed lokalem wyborczym, gdzie oddał swój głos) konferencji prasowej odpowiadał na pytania dziennikarzy.

— Komitet strajkowy w Słupsku zapowiedział strajk ostrzegawczy i na wtorek

strajk generalny. Jaka jest pana reakcja na tę decyzję — brzmiało jedno z nich.

— Reakcja jest taka, jak stanowisko rządu — powiedział T. Mazowiecki — które jest powszechnie znane. O sprawach płacowych będziemy rozmawiać, jak ustaną strajki, a teraz możemy rozmawiać o wszystkim innym. Sytuacja kraju jest znana i wia-

ciąg dalszy na str. 2

rocznicy śmierci prymasa Tysiąclecia, kardynała Stefana Wyszyńskiego, w kościele sióstr Wizytek w Warszawie odbyła się msza, z udziałem premiera Tadeusza Mazowieckiego, marszałka Senatu Andrzeja Stelmachowskiego, posłów i senatorów.

□ Święta Wojna Islamska o Wyzwolenie Palestyny, ugrupowanie proirańskie w Libanie, które przetrzymuje dwóch zakładników amerykańskich, oświadczyło w sobotę w Bejrucie, że USA i Izrael „zapłacą cenę” za zabicie palestyńskich robotników w Izraelu w ubiegłym tygodniu.

(opr. nil)



□ Premier Tadeusz Mazowiecki składa 28 i 29 bm. wizytę oficjalną w Paryżu. Jej program przewiduje rozmowy z prezydentem Francois Mitterrandem i premierem Micheleem Rocardem oraz innymi osobistościami życia politycznego Francji.

□ 27 bm., w przededniu 9.

Już zastój?



Liczba pojazdów wystawionych do sprzedaży była w Białymstoku bardziej niż skromna. Niezbyt wiele odnotowano też transakcji. Mniej też niż zwykle publiczności. Stąd obsługa giełdy nie przepracowała się zbyt wiele. Trudno jest prorokować czy miniona niedziela jest zapowiedzią zastój na giełdzie samochodowej który w poprzednich latach zaczynał się dopiero pod koniec czerwca. Jedno jest pewne — ludzie pieniędzy mają

ciąg dalszy na str. 3

EKSPRESEM

ZUCHWAŁSTWO

...przestępców staje się coraz bardziej szokujące. Kiedyś porą ich eskapad była noc. Teraz grasują nawet w pełnym słońcu. Odczuli to na sobie mieszkańcy domu przy ul. Ciołkowskiego w Białymstoku, do lokalu którego o godz. 17.30 włamał się nie ustalony dotąd sprawca, po czym opuścił go zubożając właścicieli o pięćdziesiąt dolarów, ponad milion złotych i kilka kosztownych precjozów. Ogółem straty wyniosły blisko dwa i pół miliona złotych.

ciąg dalszy na str. 2

Wybieraliśmy

Frekwencja mniejsza niż przewidywano

Nie sprawdziły się przedwyborcze sondaże. Wspominano w nich, iż swój udział w pierwszych po wojnie, wolnych i demokratycznych wyborach — do samorządu terytorialnego, zadeklarowało około 60 proc. wyborców. Przewidywania te okazały się błędne w odniesieniu do frekwencji w naszym regionie.

Po zamknięciu w niedzielę o godz. 20 lokali wyborczych i podliczeniu osób uczestniczących w głosowaniu okazało się, że frekwencja najwyższa była w Łomżyńskim — 43,6 proc. ogółu uprawnionych, w Białostockim wyniosła — 42,2 proc., w Suwalskim swój głos oddało najmniej, bo 38,5 proc. wyborców.

Tuż przed oddaniem do druku dzisiejszego numeru „GW”, Polska Agencja Prasowa nie nadała zbiorczych danych na temat frekwencji w kraju. Trwało jej obliczanie w ponad 21 tys. obwodowych komisji wyborczych. (nil)



Białostockie

W Obwodowej Komisji Wyborczej nr 9 w Hajnówce w woj. białostockim głosowanie rozpoczęło się jak wszędzie o godz. 8, lecz poprzedził je pewien incydent. Oto do budynku szkoły podstawowej nr 1, w którym mieści się obwód wyborczy, dostał się w nocy włamywacz. Członkowie Komisji razem z policją sprawdzili czy intruz nie naruszył lokalu i dokumentów wyborczych. Wszystko było w po-

ciąg dalszy na str. 3

Łomżyńskie

— Nie można stać z boku, jeśli tworzy się nareszcie coś nowego, coś upragnionego, naszego — powiedział pan Stanisław Jankowski z Łomży, który tuż przed godziną ósmą przyszedł do lokalu wyborczego.

ciąg dalszy na str. 3

Suwalskie

Przewodniczący Komisji Wyborczej; — w Szkole Podstawowej im. Aleksandry Piłsudskiej w Suwałkach (Okręg Wyborczy Nr 2) — Stanisław Taraszkiewicz informuje, że do godz. 10.30 głosowało około 12 proc. uprawnionych. Przede wszystkim osoby starsze. Podobnie było

ciąg dalszy na str. 3

Obwodowa Komisja Wyborcza nr 2 w Elku: Szczęśliwa ręka dla kandydatów mamy? Fot.: Zdzisław Lenkiewicz

Obwodowa Komisja Wyborcza nr 7 w Białymstoku. w trudnym momencie wyboru warto zastanowić się wspólnie.



DZIS będzie zachmurzenie umiarkowane, okresami duże, miejscami słabe przelotne opady deszczu. Temperatura w dzień wahać się będzie w granicach od 12 do 14 st. C, a w nocy od 2 do 3 st. C. I kolejne zagrożenie dla pomidorów i ogórków, ponieważ mogą wystąpić przy gruncie lokalne przymrozki do -3 st. Wiatr słaby, okresami umiarkowany z kierunków zachodnich.

JUTRO — bez zmian.

(ska)

Ucz się dziecię, gdzie ci pozwolą Z łutem szczęścia

Wraz z ostatnim dzwonkiem szkolne mury opuści w regionie ponad 23,6 tys. ośmioklasistów. Umieją (podobno) czytać pisać, rachować. Rozróżniają części świata, wiedzą kłedy była bitwa pod Grunwaldem. W większości przedkładają bohaterów spod Monte Cassino nad tych spod Lenino. Ich widzenie świata w krzywym zwierciadle odbija rozterki naszego życia.

Niewielu z nich wystarczy ta wiedza. Większość będzie ją rozwijać w różnych kierunkach.

Co się proponuje piętnastolatkom, chłopcom i dziewczę-

tom na ich dalszą drogę ku wiedzy?

W Białostockim przybędzie ponad 10 tys. absolwentów podstawówek, w Suwalskiem — 7,7 tys. i w Łomżyńskim — 5,7 tys.

Teoretycznie wszystkim zapewni się naukę w szkołach ponadpodstawowych: zawodowych, technicznych i ogólnokształcących. Ale rzeczywistość lubi mieszać sztyki planistom. W województwie białostockim i w samej stolicy regionu około 30 zakładów pracy zrezygnuje od września br. z prowadzenia praktycznej nauki zawodu w za-

sadniczych szkołach handlowych. Z 6 pierwszych klas przygotowujących sprzedawców pozostaną trzy.

Taka sama jest sytuacja w szkołach gastronomicznych. PSS i Gminne Spółdzielnie rezygnują ze szkolenia kelnerów, ciastkarzy, kucharzy w Bielsku Podlaskim, Hajnówce, Łapach, Sokółce jak i Białymstoku. Zastój w budownictwie spowodował, iż przedsiębiorstwa likwidują szkoły przyzakładowe. W 8 oddziałach, w Białymstoku i Bielsku Podlaskim uczyło się różnych

ciąg dalszy na str. 2

Obwodowa Komisja Wyborcza nr 2 w Grajewie: chwilami trzeba było czekać w kolejce „za kotarę”.

Pech „Kontaktowej”

Sklep artykułów gospodarstwa domowego przy ul. Mickiewicza w Białymstoku był jedną z 14 placówek handlowych PSS, do których w czwartek dotarły losy kolejnej edycji loterii „Kontaktowa”. Otrzymał tych losów dokładnie 9.900 i instrukcje sprzedaży, w której wyraźnie napisano, że loteria rozpoczyna

ciąg dalszy na str. 2

Znów śmierć w Erewanie

Jak poinformowała agencja TASS, w niedzielę o godz. 8.50 na dworcu kolejowym w stolicy Armenii, Erewanie, grupa uzbrojonych napastników zaatakowała oddział wojsk wewnętrznych, który wcześniej jadący z Kafanu do Erewanu.

Konwój został ostrzelany z budynku dworca przez grupę składającą się z 15 osób i w odpowiedzi otworzył do napastników ogień. W rezultacie strzelaniny 5 napastników zostało zabitych a dwóch rannych. Jeden z nich wkrótce zmarł. Rannych zostało też 10 żołnierzy w tym jeden oficer, trzech — ciężko.

Reuter pisze, że posiłki MSW zostały ściągnięte do Erewanu w związku z zapowiedzią obchodów w niedzielę i poniedziałek święta narodowego Armenii — rocznicy niepodległości, uzyskanej w 1918 roku na zaledwie dwa lata. Nacjonalści armeńscy zamierzali nadać tym obchodom duży rozgłos. W republice utrzymuje się także wzmożone napięcie w związku z przeciągającym się impasem w kwestii Nagornoj Karabachii. Fala terroru na tle sporu o to terytorium kosztowała w minionych dwóch latach życie ponad 180 osób.

Pech „Kontaktowej”

Ciąg dalszy ze str. 1

na się 1 czerwca 1990. Klauzulę tę zawiera także umowa podpisana przez Społeczne Stowarzyszenie „Stopka” i przedstawicieli kierownictwa PSS w Białymstoku. Zaden z pozostałych 13 sklepów nie wypuścił ani jednego losu do obiegu. Zaden poza tym z ul. Mickiewicza... (na ten temat pisaliśmy w Magazynie).

W piątek od wczesnych godzin porannych siedziba „Stopki” przypominała istną ścianę płaczu. Kilkadziesiąt osób z Białegostoku, w tym jedna „żukiem” — bagażówką przyjechały po odbiór fanów. Tych jednak nie było, choć wcześniej niezorientowany w sytuacji pracownik „Stopki” informował telefonicznie zainteresowanych, że wygrane czekają. Kilkadziesiąt razy „wkolo” to samo tłumaczenie, nazwy, zaciśnięte pięści i przeróżne „życzenia”...

— Decyzja co do przyszłości tegorocznej edycji loterii zapadnie w najbliższych dniach — informuje kierownik biura SSP „Stopka” — Jan Łukasik.

Z łutem szczęścia

Ciąg dalszy ze str. 1

budowlanych zawodów 240 chłopców. Łomżyńskie Przedsiębiorstwo Budowlane zrygnęło z wszystkich 7 klas pierwszych (210 osób). Białostockie Przedsiębiorstwo Instalacji Sanitarnych zamyka I klasy zarówno w Suwałkach jak i Białymstoku.

Nie ulega wątpliwości, że raczej ekonomiczne przeważają nad względami społecznymi. Zwolnić kwalifikowanego pracownika, żeby przyjąć ucznia, byłoby decyzją cokolwiek karkołomną.

Gdzie będą się uczyły dziewczęta? Kuratoria w całym regionie zwiększyła liczbę miejsc w liceach ogólnokształcących. Tylko w białostockich liceach nr 1 i 6 już jest po kilka kandydatów i kandydatek na każde miejsce. Tłoczno jest od ubiegających się o przyjęcie do pierwszego w Białymstoku liceum o katolickim profilu wychowania. Pozostałe cieszą się mniejszą renomą, a czeka w nich na uczniów łącznie 2850 miejsc.

Wielu rodziców liczy, że ich

Ciąg dalszy ze str. 1

doma, stanowisko rządu nie ulegnie zmianie.

— Gdyby doszło do tego, że kolej zostanie sparaliżowana, jakiego rodzaju środków rząd ma zamiar użyć?

— Rząd się wtedy zastanowi — odpowiedział premier.

— Czy rząd bierze pod uwagę militaryzowanie kolei?

— Różne środki musi brać pod uwagę w sytuacji, kiedy będzie to potrzebne. Na razie nie widzę takiej potrzeby.

— Pan Wałęsa dał dzisiaj do zrozumienia, że pan mógłby ustąpić, gdyby protesty się rozszerzały.

— Nie wiem, co powiedział pan Wałęsa, ponieważ mnie tam nie było. Stanowisko rządu jest znane i rząd go nie zmienia.

Ustawa o partiach politycznych

Sejm przyjął w czwartek ustawę o partiach politycznych w wersji przedstawionej przez komisję ustawodawczą, wraz z niektórymi poprawkami mniejszości i zgłoszonymi w trakcie debaty przez posłów. Za przyjęciem ustawy głosowało 202 posłów, przeciw — 88 a 33 wstrzymało się od głosu.

Zachowując pierwotne sformułowania dotyczące definicji partii politycznych i zasad członkostwa — zapis mówiący, iż partie nie mogą pro-

wadzić działalności organizacyjnej w zakładach pracy rozszerzono stwierdzeniem, że odnosi się także do wojska i policji. W innym miejscu, gdzie mowa jest o zgłaszaniu do ewidencji partii politycznych, dodano zapis, iż do zgłoszenia należy załączyć tysiąc podpisów osób je popierających. Wprowadzono również poprawki do artykułu mówiącego o zasadach finansowania partii politycznych. Ostatnia poprawka daje partiom politycznym prawo do emitowania własnych audycji radiowych i telewizyjnych w czasie przeznaczonym na programy publicystyczne.

Wadzić działalności organizacyjnej w zakładach pracy rozszerzono stwierdzeniem, że odnosi się także do wojska i policji. W innym miejscu, gdzie mowa jest o zgłaszaniu do ewidencji partii politycznych, dodano zapis, iż do zgłoszenia należy załączyć tysiąc podpisów osób je popierających. Wprowadzono również poprawki do artykułu mówiącego o zasadach finansowania partii politycznych. Ostatnia poprawka daje partiom politycznym prawo do emitowania własnych audycji radiowych i telewizyjnych w czasie przeznaczonym na programy publicystyczne.

W Białymstoku głódówka studentów palestyńskich

W niedzielę, 20 maja w pobliżu Tel Aviwu żołnierz izraelski zastrzelił siedmiu Palestyńczyków oraz około dwudziestu ciężko ranił. Od tego dnia ilość ofiar śmiertelnych wzrosła już do dwudziestu osób a rannych — do ponad 1 tys.

Przeciwko terrorowi izraelskiemu, brutalnym napaściom na arabski naród palestyński, wyrazili swój protest studenci palestyńscy studiujący na białostockich wyższych uczelniach — Akademii Medycznej, Politechnice i Filii UW. W sobotę, 26 maja pod hasłami „Dość przelewania krwi narodu palestyńskiego, żądamy praw człowieka i prawa do samostanowienia!” podjęli oni w budynku Instytutu Matematyki Filii UW, jednodniowy protest głodowy, powstrzymując się od przyjmowania posiłków. Odwiedzili ich m.in. członkowie ZSP z Akademii Medycznej i

Filii UW oraz NZS Filii UW. O godz. 12 wyświetlone zostały wstrząsające filmy dokumentalne o zbrodniach popełnionych na terytoriach palestyńskich. Mówi przewodniczący Studentów Palestyńskich w Białymstoku, student V roku AM — Naser Diba: — Podobny protest głodowy odbył się już w Gdańsku i Łodzi. W poniedziałek zostanie podjęty w Warszawie. Zbrodnie nie mogą być bezkarne... (h)

Zator

Wschodnia Komisja Zakładowa „S” zapowiedziała na 28 bm. zwołanie zebrania ogólnego, na które zaproszono członków Zarządu Regionu NSZZ „S”. Tymczasem w Bydgoskiem, mimo pomocy wojska w transporcie tworzą się zatory przewozowe. (opr. nil)

Ujęto J. Ochnika

25 bm. natychmiast po otrzymaniu informacji od oficera operacyjnego WSW o zatrzymaniu J. Ochnika i jego pobycie w RUSW w Wyszkowie dziennikarze PAP udali się do tego miasta. Z nieoficjalnych rozmów udało się tam dowiedzieć, że poszukiwanego przywiózł do miasta leśniczy, który dostarczył również jeden z automatów; że Ochnika zabrano powtórnie do lasu, gdzie się ukrywał i gdzie pozostawił drugi kbkaK.

Ppik Marek Zawadzki, wojskowy prokurator garnizonowy w Warszawie, powiedział: — Szer. pchor. Janusz Ochnik przyznał się do popełnienia zarzucanych mu przestępstw — czterokrotnego zabójstwa, zaboru broni i amunicji. Odmówił składania wyjaśnień. Oświadczył, że żadnych wyjaśnień składać nie będzie. Wobec szer. pchor. Ochnika wojskowy prokurator garnizonowy zastosował środek zapobiegawczy — tymczasowe aresztowanie i osadził go w areszcie śledczym.

* Makabrycznego odkrycia dokonała jedna z mieszkanki Zakopanego, która na strychu znalazła zwłoki noworodka w stanie daleko posuniętego rozkładu. Prawdopodobnie wyrodną matką była lokatorka, która przed prawie dwoma laty opuszczając mieszkanie poprosiła o umożliwienie pozostawienia swoich rzeczy na strychu. Nigdy się po nie nie zgłosiła. Domniemana matka przebywa prawdopodobnie w RFN.

* 24 bm. we wsi Młynary w województwie płockim 35-letni Kazimierz A. po raz pierwszy z kolei zwrócił uwagę swemu wujowi, 70-letniemu Janowi J., że wiąże swoje krowy na zbyt długim łańcuchu przez co niszcza one jego ogrodzenie. Nastąpiła krótka wymiana zdań, po której strażnik trzykrotnie uderzył wuję szpadlem w głowę. Starszy mężczyzna zmarł na miejscu, a nastąpił wrócił do domu, przebrał się i oczekiwał na przyjazd policjantów. Kazimierz A. od dłuższego czasu leczy się w poradni zdrowia psychicznego.

* Arabii Saudyjskiej powrócił dwóch członków Muzułmańskiego Związku Religijnego, Aleksander Bazarewicz z Białegostoku i Bogusław R. Zagórski z Warszawy. Jako pierwsi Polacy po II wojnie światowej na zaproszenie Ligi Świata Muzułmańskiego odbyli oni pielgrzymkę do świątyni Al-Kaby w Mekce oraz odwiedzili grób proroka Mahometa w Medynie. (opr. nil)

Wykład dla anglistów

Jutro, w dniu 29 bm. o godz. 17 w budynku Filii UW przy ul. Świerkowej w Białymstoku (sala 05) prof. Richard Ellis wygłosi wykład pt. „Communication”, który będzie związany z tematyką studiów w college'u. Ponieważ zajęcia w powstającej trzyletniej szkole mają być prowadzone — podobnie jak wykład prof. Ellisa — po angielsku, warto spróbować go wysłuchać oraz sprawdzić przy okazji swoje możliwości i szanse przed egzaminacyjną próbą do college'u. (kon)

EKSPRESEM

Ciąg dalszy ze str. 1

A SZŁO JUŻ TAK DOBRZE...

...porozumiewawczo i z radością patrzyli na siebie zakochani małżonkowie z woj. ostrołęckiego, którzy wybrali się w Łomżyńskie, wcale nie w celach turystycznych. Swego tarpana zaparkowali we wsi Łopianie-Szelągi. W miejscowym sklepie wylamali zamki po czym pracowicie zaczęli zapelniać pustą dotąd skrzynię samochodu.

Było już na niej towaru za ponad trzydzieści milionów złotych, gdy pracowite gozdziny małżonków przerwał policyjny patrol. Potem jak w westernie — krótki pościg i długa odsiadka?

NIESZCZĘŚCIA NA DRODZE

Dokładnie jeszcze nie wiadomo, co było przyczyną tragicznego w skutkach wypadku, który wydarzył się w sobotę, 26 bm. w okolicach wsi Szczecinki (woj. suwalskie). Rozpędzony mercedes uderzył w drzewo. Z czterech pasażerów, trzech poniosło śmierć na miejscu, czwarty przeżywa w szpitalu.

BRAWURA...

...cechowała pewnego młodziana, który nie zapanował nad prowadzonym motocyklem. Efekt — potrącenie staruszka na jednej z ciekich ulic, z tragicznym — niestety — skutkiem. Przechodźcie nie żyje. Młodemu człowiekowi nic się nie stało. Czy potrafi teraz spać spokojnie? (g)

RADA OKRĘGOWA ZSP
w Białymstoku, ul. Świerkowa 25c
tel. 205-76 i 220-41 w. 343

ORGANIZUJE
intensywny 3-tygodniowy
KURS PRZYGOTOWAWCZY

do egzaminów wstępnych na studia uniwersyteckie i medyczne na nast. kierunki:

pravo, pedagogika, medycyna, polonistyka, historia, ekonomika (w zależności od ilości chętnych) Termin rozpoczęcia kursu 11—30 czerwca 1990 r. Zajęcia odbywać się będą codziennie z wyjątkiem świąt.

Opłatność tylko 48 tys. zł za jeden przedmiot. Zajęcia prowadzić będą nauczyciele akademicy. Przygotowanie obejmuje następujące przedmioty: studia uniwersyteckie

— historia, geografia, j. polski
studia medyczne

— fizyka, chemia, biologia

Zapisy w RO ZSP.

k 3071-1

OGŁOSZENIA EKSPRESOWE

Ogłoszenia drobne

HURTOWA sprzedaż odzieży importowanej. Tel. 271-500. g 3119-1

PRZYCZEPE campingową 126e — tanio sprzedam. Tel. 68-606. Łomża. Łg 1902-0

MZ 250 — tanio sprzedam. Łomża, Browarna 3. Łg 1903-1

ZAKŁAD ODLEWNICTWA ŻELIWA
Nowa Szarlejka 4 k. Częstochowy
o f e r u j e

odbiorcom państwowym i prywatnym
każdą ilość
grzejników żeliwnych

Nr 1 o pow. 0.3 m kw.
z dostawą do odbiorcy.
Uzgadnianie cen i odbiór — Zambrów,
ul. Obwodowa 7, tel. 22-03. g 3101-1

J. MAKOWIECKI

Życie matki życie dziecka



Swoją pierwszą samodzielną operację przeprowadził w 1959 roku. To było cesarskie cięcie. Urodził się zdrowy chłopiec.

Podobne wydarzenia pamięta każdy lekarz. Ale nie każdy zna los takiego „pierworodnego” dziecka. W kilkanaście lat później doktor Antoni Jasiewicz operował ginekologicznie tę samą pacjentkę. Matka odzyskała zdrowie, a jej syn rósł i został studentem Akademii Medycznej w Białymstoku. Egzamin dyplomowy z położnictwa i ginekologii zdawał u docenta Jasiewicza. Dziś jest lekarzem, a profesor Jasiewicz może obserwować karierę zawodową swojego młodego kolegi.

W tymże samym roku 1959 historia białostockiej medycyny wzbogaciła się o nowy zapis: pierwsze wymienne przetoczenie krwi u noworodka z powodu choroby hemolitycznej. Zabiegu dokonał dr Jasiewicz, wspólnie z nieżyjącą już dr Heleną Gawrońską.

Tylko przedstawiciele starszego pokolenia potrafią dziś ocenić, co oznaczało takie przetoczenie krwi, ratujące życie dziecku. Choroba hemolityczna jest następstwem niezgodności krwi między matką i ojcem (Rh plus i Rh minus), dająca także konflikt serologiczny między płodem a matką. Jeszcze w latach pięćdziesiątych niezgodność krwi u młodych małżonków była powodem ogromnego niepokoju o potomstwo. Ba, w niektórych krajach, np. w NRD, musieli oni jeszcze przed ślubem podpisywać oświadczenia, że są świadomi tego, co robią.

To historyczne poniekąd wydarzenie zdecydowało o drodze naukowej młodego lekarza. A może stało się to już trochę wcześniej, gdy prof. Stefan Soszka wysyłał go na specjalistyczne szkolenie z zakresu immunoserologii w Zabrze? W każdym razie wiele lat swego życia poświęcił badaniom konfliktu serologicznego między płodem a matką, od strony przyczyn, diagnostyki i oceny zabiegów terapeutycznych. Najwięcej jego publikacji naukowych, także prace doktorska i habilitacyjna, dotyczyły tego tematu. Za cykl badań otrzymał dwukrotnie nagrodę zespołową II stopnia Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej.

To w Białymstoku opisane zostały po raz pierwszy w Polsce szczegółowe zagadnienia dotyczące konfliktu serologicznego, tu ukazała się pierwsza publikacja na temat profilaktyki konfliktu Rh. Białystok był też jednym z pierwszych ośrodków w kraju, który w początkach lat sześćdziesiątych wprowadził tę profilaktykę. Zastosowanie zaś w praktyce wyników badań naukowych najlepiej zwerifikowało ich doniosłość.

Profilaktyka konfliktu serologicznego polega na stosowaniu u matki immunoglobuliny anty Rh w postaci zastrzyków. Jest to obowiązkowe i dlatego noworodki z chorobą hemolityczną, którym trzeba wymienne przetaczać krew, rodzą się obecnie rzadko. Wszystkie pacjentki z całego regionu kierowane są do konsultacyjnej poradni immunopatologii ciąży przy Specjalistycznym ZOZ im. Marii Skłodowskiej-Curie w Białymstoku. Prof. Antoni Jasiewicz, który ją założył, pracuje tu do dziś.

ciąg dalszy na str. 5

Rozkład jazdy PKP stacji Białystok Centralny ważny od 27 maja 1990 roku

PRZYJAZD	RELACJA	ODJAZD
0.49; 8.07p; 13.25; 17.24p; 21.36p 11.03pm 1.10; 8.52 1.10; 5.17; 6.25; 7.11; 8.52; 12.17; 18.47; 19.54 5.17; 7.11; 12.17; 19.54	AUGUSTÓW BERLIN Ostb. BIAŁOWIEŻA BIELSK PODLASKI CZEREMCHA	2.35; 4.57pd; 9.10p; 13.34; 19.53p 18.00pm 3.50; 17.25 3.50; 5.46; 9.21; 13.50; 15.20; 17.25; 20.20; 22.56 5.46; 9.21; 13.50; 15.20; 20.20; 22.56
0.49; 5.29; 7.34; 11.16; 13.24; 16.08; 17.22; 19.10; 22.40	ELK	2.40; 5.33; 6.45; 9.15; 13.30; 15.19; 16.51; 18.40p; 20.22p; 21.15 18.40p
3.55pe; 9.50p 20.12 Ex 4.35p	GDYNIA p. Elk, Korsz GDYNIA p. Ostrołękę GLIWICE p. CMK GLIWICE p. W-wę, Częstochow GOLDAP GRODNO	12.40p 7.17 Ex 21.55p
0.49 1.09pm; 7.57pm; 11.08pm; 12.29; 17.52pm; 18.58p 1.10; 6.25; 8.52; 16.47 4.35p	HAJNÓWKA KATOWICE p. W-wę, Częstochow KATOWICE p. CMK KIELCE p. W-wę KRAKÓW p. W-wę, Radom KUZNICA BIAŁOSTOCKA	2.40 4.10; 4.30pm; 11.22pm; 11.38pe; 17.58pm; 23.55pm 3.50; 17.25 21.55p
20.12 Ex 21.03pf 4.35pd 1.09pm; 5.30; 6.37; 7.41; 7.57pm; 8.33; 12.08pm; 12.29; 13.25; 16.11; 17.52pm; 18.58p; 19.35; 20.24; 22.32 12.08pm; 17.52pm; 5.17 2.14; 3.55pe; 4.35p; 5.32; 6.12; 7.17; 7.49; 8.17; 8.56p; 9.03p; 9.50p; 10.27; 11.18p; 11.45; 13.06p; 13.52; 14.55; 15.03p; 16.00; 17.17; 18.03p; 18.42; 19.27; 20.54; 21.03pf; 21.59; 23.42	LENINGRAD LUBLIN p. Siedlce LAPY	7.17 Ex 5.35pf 21.55pe 4.10e; 4.30pm; 6.05; 8.40; 11.22pm; 11.38pe; 14.30; 15.39; 16.30; 17.58pm; 18.28; 20.48; 22.50; 23.55pm 4.30pm; 11.22pm 22.56 1.13; 2.30; 4.40; 5.35pf; 6.14; 6.30; 8.35p; 8.58; 11.35pg; 12.40p; 13.00; 13.27; 14.10; 14.35p; 14.45; 15.20; 15.55; 16.55; 17.35p; 18.20; 18.57; 19.35p; 20.20; 21.30; 21.55p; 22.20
2.14 2.14; 4.35p; 5.32; 6.12; 7.17; 8.17; 9.03p; 10.27; 11.16; 13.06p; 13.52; 15.03p; 17.17; 18.03p; 18.42; 19.27; 21.03pf; 21.59; 23.42 7.57pm;	ŁÓDŹ FABRYCZNA MALKINIA	1.13 1.13; 2.30; 4.40; 5.35pf; 6.30; 8.35p; 8.58; 11.35pg; 13.27; 14.35p; 14.45; 15.20; 16.55; 18.57; 19.35p; 20.20; 21.55p
3.55pe; 8.56p; 9.50p	MOSKWA OLSZTYN p. Elk, Korsz OLSZTYN p. Ostrołękę OLSZTYN p. Elk, Mrągowo OSTROŁĘKA POZNAŃ p. Olsztyn POZNAŃ p. Warszawę POZNAŃ p. Olsztyn, Ostrołękę SOKÓŁKA	17.58pm 15.19; 18.40p; 20.22p 12.40p; 13.00 5.33i 12.40p; 13.00 20.22p 18.00pm 2.35; 4.10e; 4.30pm; 4.57pd; 6.05; 8.40; 9.10p; 11.38pe; 13.34; 14.30; 15.39; 16.30; 17.58pm; 18.28; 19.53p; 20.48; 22.50 5.46; 9.21; 13.50; 22.56 2.35; 4.57pd; 9.10p; 13.34; 19.53p 18.40p
22.40i	SZCZECIN p. Elk, Korsz SZCZECIN p. Ostrołękę SZEPIETÓW	1.13; 2.30; 4.40; 5.35pf; 6.30; 8.35p; 8.58; 11.35pg; 13.27; 14.35p; 14.45; 15.20; 15.55; 16.55; 17.35p; 18.57; 19.35p; 20.20; 21.55p 4.30pm; 11.22pm; 17.58pm; 23.55pm
3.55pe; 8.56p; 9.50p; 11.45	WILNO	1.13; 1.40pm; 5.35pf; 7.17 Ex; 8.00pm; 8.16ph; 8.35p; 11.35pg; 12.27pm; 14.35p; 17.35p; 18.00pm; 19.35p; 21.55p;
11.03pm 8.56p;	WARSZAWA Centralna	1.13; 1.40pm; 5.35pf; 7.17 Ex; 8.00pm; 8.16ph; 8.35p; 11.35pg; 12.27pm; 14.35p; 17.35p; 18.00pm; 19.35p; 21.55p;
0.49; 5.30; 6.37; 7.41; 8.07p; 8.33; 12.29; 13.25; 16.11; 17.24p; 18.58p; 19.35; 20.24; 21.36pe; 22.32	WARSZAWA Wschodnia	1.13; 1.40pm; 5.35pf; 7.17 Ex; 8.00pm; 8.16ph; 8.35p; 11.35pg; 12.27pm; 14.35p; 17.35p; 18.00pm; 19.35p; 21.55p;
5.17; 12.17; 19.54 0.49; 8.07p; 13.25; 17.24p; 21.36pe	WARSZAWA Zachodnia	1.13; 1.40pm; 5.35pf; 8.00pm; 8.16ph; 8.35p; 11.35p; 12.27pm; 14.35p; 17.35p; 19.35p
9.50p 2.14; 4.35p; 5.32; 6.12; 7.17; 8.17; 9.03p; 10.27; 11.18p; 13.06p; 13.52; 14.55; 15.03p; 17.17; 18.03p; 18.42; 19.27; 21.03pf; 21.59; 23.42 1.09pm; 7.57pm; 12.08pm; 17.52pm 2.14; 3.27pm; 4.35p; 9.03p; 11.03pm; 11.18pe; 13.06p; 15.03p; 17.25pm; 18.03p; 19.48ph; 20.12 Ex; 21.03pf; 23.50pm 2.14; 3.27pm; 4.35p; 9.03p; 11.03pm; 11.18pe; 13.06p; 15.03p; 17.25pm; 18.03p; 19.48ph; 20.12 Ex; 21.03pf; 23.50pm	WROCLAW p. Elk, Olsztyn WROCLAW p. Ostrołękę ZUBKI BIAŁOSTOCKIE	20.22p 4.15; 8.15; 16.25; 21.15

OBJAŚNIENIA:

- a — kursuje w dni robocze oprócz wolnych sobót do 22.10., a od 23.10 codziennie.
 - b — kursuje w dni świąteczne i wolne od pracy do 22.10.
 - c — kursuje w okresie 14/VI.—3/IX. Suwałki—Kraków, a Białystok—Kraków 31.X/1.XI.—5/6.XI., 22/23.XII.—3/4.I.91, 29/30.III.—3/4.IV.91 i 17/18—22/23.IV.1992.
 - d — kursuje Kraków—Suwałki 14.VI.—3.IX. a 31.X.—5.XII, 22.XII—3.I., 29.III—3.IV.1991 i 17—22.IV.1992 Kraków—Białystok.
 - e — przejazd podróży w komunikacji międzynarodowej na odcinku Białystok—Kuźnica Białostocka w wyznaczonych wagonach.
 - f — w okresie 23.VI.—2.IX. tylko wagony klasy II.
 - g — w okresie 24.VI.—3.IX. tylko wagony klasy II.
 - h — na odcinku Białystok—Warszawa Wschodnia—Białystok pociąg nie zatrzymuje się.
 - i — kursuje w okresie 14.VI.—3.IX.
 - m — pociąg w komunikacji międzynarodowej, obowiązują bilety dodatkowe na miejsca sypialne.
 - p — pociąg pospieszny.
 - Ex — pociąg ekspresowy.
- UWAGA:** PKP zastrzega sobie prawo wprowadzenia zmian w rozkładzie jazdy pociągów pasażerskich.

WYGODA

Rok temu, dzięki interwencji „GW” uratowany przed zrównaniem z ziemią. Przed kilkudziesięciu laty jeden z największych cmentarzy białostockich. Dziś, otoczony blokami osiedla mieszkaniowego stanowi oazę niegdysiejszej (i dzisiejszej) nietolerancji. Posiada (12) cechy zabytku kultury.

Tekst i fot.
Anatol Chomicz

Uzdrowiciel

Przyjazd do Polski rosyjskiego szarlatana Anatola Kaspirowskiego zbiegł się z wydaniem broszurki pt. „Nas mózg wie o nas wszystko” zawierającej w pierwszej części teksty jego leczniczych przemówień Polscy widzowie znają je już z telewizji, która transmitowała w celach terapeutycznych krasomówcze występy sławnego hipnotyzera. Tę część broszury zamyka wywiad z mistrzem. W części drugiej natomiast znajdują się opinie polskich uczonych, w tym cieć zaś, zdecydowanie hagiograficznej, mistyfikatorskie dzieło sławy Kaspirowskiego ilustrowane przeglądem cudownych uzdrowień, dokonanych metodą odliczania do dziesięciu.

Kaspirowski na pierwszy rzutek oka sprawia wrażenie manłaka. Objawem wiodącym jego manifestu terapeutycznej jest poczucie wielkości rozpoznawalnej już w momencie, gdy uzdrowiciel otworzy usta i zacznie opowiadać o tysiącach cudownych uzdrowień, o których potem szczegółowo gładzą reklamami ozdrowieńcy defilujący przed mikrofonem i w przytomności całego audytorium potencjalnych ozdrowieńców. Przypomina to trochę słynne mityngi w ojezyźnie Kaspirowskiego przez dziesiątki lat zwolowane także w terapeutycznych celach tyle że w społecznych, a nie indywidualnych.

Najsławniejsze w świecie instytucje badawcze poszukują skutecznego leku na AIDS, ale już chyba niepotrzebnie się trudzą, skoro zajął się tym Kaspirowski. Już jest na dobrym tropie oraz wierzy, że poradzi sobie z HIV równie łatwo jak z katarem, skoro z niezachwianą pewnością siebie mówi: „Jestem przekonany, że istnieją sposoby opanowania wirusa HIV, zahamowania jego rozwoju. Tę hipotezę muszę sprawdzić, muszę w tym celu odbyć jeszcze około dziesięciu spotkań. Jeśli się ona nie sprawdzi, będę poszukiwać dalej. Wierzę jednak, że znajdą się tacy, których już teraz uda się wyleczyć”.

No proszę, jeszcze dziesięć spotkań i AIDS będzie może równie łatwo uleczalny jak świerzb.

CIEKAWE

POWRÓT AUDREY

Steven Spielberg, reżyser wielu filmów, ostatnio film pt. „Audrey” (tytułową rolę wcielił Spencer Tracy) wyprodukował i wyreżyserował. Jest to historia asa lotnictwa odpowiedzialnego za zadanie, który wiony zostaje mu warunkiem przekazania swoje doświadczenia w walce, a przy okazji niejako powraca do życia.

W roli anioła-stróża lotnika dziewczęcej figurze Audrey Hepburn.

TRENER REZ

Prezydent George Bush (41) m. kultury ekranu, Arnold Schwarzenegger, a prezydentem został, zajął się poprawieniem poziomu życia. Złośliwe języki rozpowiadały, że ger nie tyle troszczy się o kraj, nie o sprawność prezydenta, Busha zestaw ćwiczeń, na jego (sztangami), wiosłowanie, na nieznacznej ścieżce dywanowej, a nie i w baseball, którego jest trenerem.

Gdy podczas jednego z dwukrotnych stanął, aby sprawdzić puls, Schwarzenegger, pisal podopiecznemu zbyt szybko, dując się w doskonałej formie, wznawiał forsowny bieg pod górę.

W Ameryce ciągle pamiętają o Carter zaślubił na oczach obywateli „biegu po zdrowie” (jogging) na powtórny wybór...

Życie matki życie dziecka

Ciąg dalszy ze str. 4

Poradnia zajmuje mu tylko kilka godzin w srody i — prawdę mówiąc — traktuje to jako hobby. W poniedziałki, wtorki, czwartki i piątki operuje. Są to planowane zabiegi, cztery — pięć dziennie. Ale zdarzają się i nagłe przypadki, kiedy to interwencja chirurga potrzebna jest natychmiast, na przykład ciąży pozamacicznej. Czasami wzywany jest także — jako konsultant — do Szpitala im. Sniadeckiego, gdy przeprowadzana jest tam inna operacja, połączona z ginekologiczną.

Nowotwory nie bez przyczyny budzą tak duże zaniepokojenie społeczne. Ich liczba rośnie. W tym roku aż 80 proc. ginekologicznych operacji w ZOZ im. M. Skłodowskiej-Curie przeprowadza się z powodu raka, rozpoznanego przed albo w trakcie zabiegu. Na plan pierwszy wysuwają się nowotwory jajników, następnie trzonu i szyjki macicy.

— Bardzo niepokojące jest to, iż przesunął się wiek pacjentek, dotkniętych chorobą nowotworową narządu rodowego z bardziej dojrzałego, do młodego — mówi prof. Jasiewicz. — Dzisiaj przypadki chorych kobiet po trzydziestce nie są już rzadkością. Poza tyś raki, które się operuje, są bardzo zaawansowane w procesie klinicznym. Związczą jajników, najtrudniejsze do wczesnego rozpoznania.

W tym roku trzeba było przeprowadzić dwanaście bardzo rozległych operacji z powodu raka szyjki macicy u bardzo młodych kobiet. Ale najdramatyczniejsze były trzy inne przypadki. Nowotwory stwierdzone u przyszłych matek w bardzo zaawansowanej ciąży. Zdrowe dzieci przyszły na świat za pomocą cesarskiego cięcia, a pacjentkom usunięto następnie narządy rodne.

Każda operacja nowotworu to tragedia dla kobiety, ale także dla jej rodziny, zwłaszcza zaś dzieci. Z reguły też dalsze leczenie — za pomocą leków cytostaticznych albo naświetlania — odbywa się na oddziałach onkologicznych. Pacjentkę trzeba do tego psychicznie przygotować, aby nie przeżyła zbyt wielkiego wstrząsu.

— Czy wzrost chorób nowotworowych jest wynikiem awarii termojądrowej w Czarnobylu? Nie można wiązać jednego z drugim — sądzi prof. Jasiewicz — chociaż fakt jest faktem, iż zbiega się to czasowo i zaniepokojeni ludzie wyciągają podobne wnioski. Zresztą, jest tyle innych czynników rakotwórczych: związki toksyczne i promieniotwórcze w naszych domach z wielkiej płyty, środki konserwujące żywność; środki ochrony roślin, nawozy sztuczne, skażona ziemia i powietrze...

Od trzech lat prof. Jasiewicz prowadzi nowe prace badawcze. Dotyczą one radykalności leczenia operacyjnego raka narządu rodowego oraz skuteczności brachyterapii (leczenie cytostatykami i naświetlaniem). W tym celu obserwuje się obecność pewnych czynników we krwi.

Łącznie ma on na swoim koncie — jako autor i współautor — ponad 100 prac i siedem rozdziałów podręcznika położnictwa i ginekologii.

Prof. Jasiewicz jest ordynatorem oddziału ginekologii operacyjnej; został nim w roku 1976, uzyskując I lokatę w konkursie na to stanowisko. Oddział liczy 25 łóżek, ale tzw. obłożenie jest z reguły większe: bywa, że leży tu i 30 pacjentek. Większość jest po albo przed zabiegiem. Przypadki nagłe trafiają tu podczas ostrego dyżuru, który trwa dwie doby, następnie 24 godziny przerwa — i znowu dwudobowy dyżur. Na planowaną operację czeka się w kolejce.

Ma zwyczaj prowadzić obchody nie tylko rano. Z reguły przychodzi do szpitala także wieczorem, interesując się stanem zdrowia zwłaszcza osób po zabiegach. Daje to poczucie bezpieczeństwa pacjentkom.

Jest lekarzem, naukowcem, ale także dydaktykiem prowadzi wykłady i ćwiczenia w Akademii Medycznej, bierze udział w kursach i szkoleniach podyplomowych, prowadzonych przez Instytut Położnictwa i Chorób Kobietych AMB oraz Instytut Matki i Dziecka. Pod jego kierunkiem kilkudziesięciu lekarzy uzyskało specjalizację, kilku — stopnie naukowe. Recenzuje przewody doktorskie i prace magisterskie.

ANIELA ŁABANOW

Gazeta
WSPÓŁCZESNA

Nr 102 (12 003)

5



„KIEDY PAŃSTWO ZABIJA“

Tak brzmi tytuł książki, która niedawno ukazała się z inicjatywy znanej organizacji międzynarodowej Amnesty International. Jest to porównawcze studium, poświęcone problemowi kary śmierci. Zawiera m.in. statystykę jej stosowania w 180 krajach. Oto, co z niej wynika.

W 35 krajach w ogóle nie ma kary śmierci. W 18 kolejnych nie może być ona stosowana za przestępstwa pospolite. Jest dopuszczalna tylko w szczególnych przypadkach. Ustawodawstwa karne dalszych 27 krajów przewidują możliwość jej wymierzenia, jednak co najmniej od 10 lat nie zapadają w tych krajach wyroki skazujące na śmierć. Liczba krajów, w których państwo nie zabija, stale rośnie.

83 proc. wyroków śmierci zapada każdego roku w 10 krajach stosujących ten wymiar kary. Od połowy lat osiemdziesiątych najwięcej takich wyroków wydały sądy w Iranie — 743. W RPA 537 osób skazano na śmierć, w Chinach — 500, w Nigerii — 439 osób. W ZSRR karę tę orzeczone wobec 63 osób. W USA sądy zastosowały ją wobec 66 skazanych.

Według Amnesty International, spośród wszystkich skazanych na śmierć w Stanach Zjednoczonych od początku obecnego wieku, zostało u niewinnych po wykonaniu wyroków 350 osób. Ale też w praktyce amerykańskiej najczęstsze były przypadki egzekucji tuż po wydaniu wyroku.

(UP)

Barbary B. z Białegostoku. Czytelniczka jest samotną matką nie mającą własnego mieszkania i tulającą się po znajomych.

13 lat temu — donosi — zapisałam się do Wojewódzkiej Spółdzielni Mieszkaniowej, potem przeniesiono mnie do „Zachęty”. Po siedmiu latach kandydowania zostałam członkiem nr 3162. Cztery lata temu wyszłam za mąż, mieszkaliśmy z mężem, a rok później z córką — w prymitywnym mieszkaniu, z którego zostaliśmy decyzją sądu wyrzuceni.

Od tej pory, tj. ponad dwa lata, tulam się jak bezdomny pies. Mąż korzystał z gościnności znajomych, co w rezultacie przyniosło rozpad naszego małżeństwa. Znalazł kobietę z mieszkaniem i założył z nią nową rodzinę. Ja zostałam bez środków do życia i bez miejsca zamieszkania. Liczyłam na zrozumienie Spółdzielni Mieszkaniowej, gdzie zabiegałam o przydział jakiegokolwiek zastępczego mieszkania. Kilkakrotnie byłam w Radzie Nadzorczej i u posła Ziemi Białostockiej — Krzysztofa Putry. Wszystko na nic.

Czy naprawdę biedna matka z dzieckiem nie ma już prawa do życia? — zapytuje na koniec.

Publikujemy list, licząc, że — być może — znajdzie się ktoś, kto w jakiś sposób będzie mógł pani Barbarze pomóc. Może za niską opłatą wynajmie mieszkanie, może „Zachęta” zareaguje na trudną sytuację Czytelniczki. Czekamy na listy i telefony. Redakcja „Gazety Współczesnej”, Białystok, ul. Suraska 1, S.O.S., tel. 211-18.

(ib)

Fundusz Pomocy Dzieciom — reaktywowany

Funduszem po latach przerwy został ponownie dr Tadeusz Mirynowski z Wojewódzkiego Zespołu Opieki nad Matką i Dzieckiem.

Celem Funduszu — jak wynika z regulaminu — jest gromadzenie społecznych środków finansowych przeznaczonych na zakup ubrań, leków, odżywek, aparatów rehabilitacyjnych, opłacenie niezbędnej opieki nad dzieckiem, przyznawanie zapomóg dla rodzin wielodzietnych i znajdujących się w wyjątkowo trudnej sytuacji.

Ofiarodawcami mogą być zakłady pracy, urzędy, instytucje, organizacje społeczne, osoby prywatne. Zbliżają się wakacje, wielu rodziców nie stać na wysianie dzieci na kolonie i obozy. Dlatego bardzo cenne są inicjatywy podobne do tych, które podjęli białostoccy harcerze. W Stańczykach otwierają przyobozowy dzieciniec. Za cztery dni pobytu rodzice zapłacą tylko osiem tys. zł, resztę uiszcza szkoła, do której dzieci uczęszczają.

Harcerze przygotowują także festyny z loteriami fantowymi na pomoc obozową. Odbędzie się one w Mielniku i białostockim ośrodku „Słoneczny Stok”.

Przedstawiciele harcerstwa nie byli obecni na spotkaniu reaktywującym Fundusz, ale słusznym



Pani LEOKADIA przyszła do Redakcji ze łzami w oczach. I ona, i jej mąż są rencistami, mają na utrzymaniu 20-letniego niepełnosprawnego syna. Powodzi im się nie najlepiej, dlatego pani Leokadia bardzo zależy na tym, żeby po tańszej cenie kupić coś z ubrania. Z tą intencją trafiła na kiermasz PSS, o którym dowiedziała się z ogłoszenia wywieszzonego na drzwiach budynku BSM przy ul. Św. Rocha (Manifestu Lipcowego). Gdy dotarła na III piętro, nie mogła dostać się do lady, bo oblegana ona była przez znajome pań ekspedientek. Sprzedawczynie pakowały paniom Zosiom i Krysiom wręcz hurtowe ilości skarpetek, majteczek, spódniczek. Nie inkasowały nawet opłaty, zapisując tylko imiona dłużniczek.

Pani Leokadia odeszła z niczym. Atrakcyjnego towaru nie starczyło. Niby nic się nie stało, w dzisiejszych czasach rządzą prawa rynku, każdy, jeśli ma pieniądze, może kupować wszystko, co chce i ile chce. Nikt nikogo nie bierze w obronę. Jednak trudno nie przyznać racji rozżalanej Czytelniczce. Mimo wprowadzania kapitalistycznych zwyczajów, wydaje nam się, że nie powinniśmy wyzywać się ludzkiego stosunku do bliźnich. Kosztem zaspokojenia własnych potrzeb nie powinniśmy lekceważyć potrzeb drugiego człowieka. Niestety, sytuacje, w których do tego dochodzi, są dosyć częste, na szczęście, nie nagminne.

Zdarzają się ludzie, którzy wyznają inne zasady. Dzięki temu, że pan M.J. kilka dni wcześniej przyniósł nam jakoby dar dla biednych, 10 tys. zł, mogliśmy tę symboliczną sumę przekazać pani Leokadii. Wybraliśmy jej też coś z ubrania. Całe kartonowe pudło zagranicznych sukienek, sweterków, kurtek, czapek, rękawiczek, kuponów materiałów przywiozła nam własnym samochodem anonimowa Czytelniczka z Moniek. Znalazło się w nim sporo rzeczy przydatnych dla pani Leokadii. Miła wiadomość dotarła do nas od Marianny G. z Bielska Podlaskiego. Na jej trudną sytuację jako pierwsze zareagowały panie z działu handlu bielskiego oddziału Centrali Nasienniej. Pod przewodnictwem Walentyny Puławskiej zebrały i zaniósł jej 75 tys. zł i trochę ubrań dla synów. Chłopcy byli bardzo zadowo-



Świat nie jest
taki zły

w ZUS-ie, który po wydrukowaniu listu zainteresował się przypadkiem pani G., o późnieniu w wypłacie wynikło wskutek błędu komputera. Program komputerowy nie jest doskonały, to, co on przepuścił, wychwytać muszą pracownicy, a to wymaga czasu. Stąd wziął się poślizg w wypłacie. ZUS przeprosił panią Mariannę i wypłacił wszystko, co jej się należało.

Dla pani Marianny mamy w Redakcji paczkę z ubraaniem od Janusza Raczkowski z Białegostoku. Odwieziemy ją przy najbliższej okazji.

Z najnowszej korespondencji do nas wybraliśmy list

Przykład pierwszy: Pięcioro dzieci. Najstarsze — w pierwszej klasie szkoły podstawowej, młodsze — w „zerówce”, trójka pozostałych — od kilku miesięcy do kilku lat. Oboje rodzice nie pracują. Piąta.

Przykład drugi: Dziecko w wieku rok i osem miesięcy z upośledzonym odrodkiem polykanią. Przyjmuje tylko pokarm zmiękczony, a i ten stwarza niebezpieczeństwo zachłystnięcia się. Rodziców nie stać na kupno ssaka elektrycznego, który w takich sytuacjach jest jedynym ratunkiem. Kiedyś przyrzad można było uzyskać w ramach oproteżowania. Służba zdrowia dopłacała do tego, teraz takiej możliwości nie ma.

Przykłady kolejne: Posilek w szkole kosztuje 1200—1500 zł. Są rodziny, których z państwowych pensji nie stać na taki codzienny wydatek. Z miesiąca na miesiąc spada liczba dzieci korzystających ze szkolnego dożywiania.

Społeczeństwo coraz bardziej zaczyna odczuwać dokuczliwe skutki recesji i zaczynającego się dopiero bezrobocia. Nastąpił moment, w którym uznano, że trzeba reaktywować Społeczny Fundusz Pomocy Dzieciom. Istniał on przy Zarządzie Wojewódzkim Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Białymstoku w latach 1980—83. Na jego koncie udało się zebrać kilka milionów złotych.

Parę dni temu na spotkaniu grona zaproszonych przez preza ZW TPD, Zbigniewa Olberta — przedstawicieli zainteresowanych instytucji i organizacji postanowiono przywrócić funkcjonowanie Funduszu. Przewodniczącym Komitetu zarządzającego

KA WE

HEPBURN

produkcji bestsellerowych, na „Zawsze”, będący współczesnym „Człowiekiem o imieniu Joe”. Rola w tym teraźniejszym zagrał ulubiony aktor, którego reżyser ten obsadził.

Widzowie ginie podczas wykonywania gdy puka do bram raj, postać, niewidoczny, na ziemię, utalentowanemu uczniowi, która ukończyła, że „życie”.

Przebiegła na ekran ciągle piękna i o 5 maja ukończy 61 lat).

PREZYDENTA

mianował niedawno pierwszego prezydenta (lat 42) przewodniczącym ogólnie obywateli USA. W tym czasie nominacji Schwarzeneggera fizyczną Amerykanów, co główny kulturalista opracował dla składają się: trening z hantlami „ochrony” i bieg pod górę na mecha- niezależnie od tego gra w tenisa z najlepszym zwiolennikiem.

W tym czasie prezydent przy- Schwarzenegger przeraził się, iż prze- dawca dawki! Ale nie: Bush, znaj- fizycznej, po krótkiej przerwie

W tym czasie prezydent Jimmy widowni telewizyjnej podczas podobno przekreśliło jego znanie

BIURO TECHNICZNO-HANDLOWE „CZIP” Spółka z o.o. SKŁAD CELNY
Suwałki, Pl. M. Konopnickiej 7
(Dom Rzemiosła, II p.), tel. 35-34

OFERUJE

do natychmiastowego odbioru:

- sprzęt audio-video
- telewizory SECAM PAL
- zestawy TV-SAT

Przy sprzedaży udzielamy 12 miesięcy gwarancji.
Zapraszamy codziennie (oprócz sobót) w godz. 10-16.

k 2467-00

ZAMBROWSKIE ZAKŁADY PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO

Al. Wojska Polskiego 27,
18-300 Zambrów,
tel. c. 21-01 wewn. 310, 360

OFERUJĄ USŁUGI:

1. MECHANICZNE

- toczenie (Φ do 1000 mm, dł. do 3000 mm)
- frezowanie
- cięcie blach o gr. do 10 mm
- roboty ślusarsko-spawalnicze

2. ENERGETYCZNE

- przewijanie silników elektrycznych
- wykonawstwo i remonty instalacji i urządzeń elektrycznych, wod.-kan. i c.o.
- pomiary elektryczne.

k 2877-1

OSRODEK TRANSPORTU LEŚNEGO w Białymstoku, Al. 1000-lecia Państwa Polskiego 75/1 SPRZEDA W PRZETARGU NIEOGRANICZONYM:

1. samochód żuk A11, nr ew. 1649/OTL, rok prod. 1985 (po wypadku drogowym),
cena wywoławcza 5.200.000 zł
2. żuraw HDS-3, nr fabr. 2232, rok prod. 1972,
cena wywoławcza 1.746.000 zł
3. żuraw HDS-3, nr fabr. 31121, rok prod. 1975,
cena wywoławcza 1.622.000 zł

Przedmioty przetargu można oglądać w Terenowej Stacji Obsługi Technicznej Białystok-Zaścianki w godz. 7-14.

Przetarg odbędzie się dnia 12 czerwca 1990 r. o godz. 10 w OTL Białystok, Al. 1000-lecia P.P. 75/1.

Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej należy wpłacić do kasy OTL Białystok do godz. 9 w dniu przetargu.

Przedmioty przetargu będą sprzedawane w takim stanie, w jakim będą się znajdowały w dniu przetargu.
Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

k 2857-1

GMINNA SPÓŁDZIELNIA „SCH” w PISZU OGŁASZA I PRZETARG NIEOGRANICZONY na sprzedaż:

— ciągnika ursus C-355, nr rej. SUE 242C, nr fabr. 219471, nr silnika 69008, rok prod. 1974,
cena wywoławcza 11.000.000 zł

Przetarg odbędzie się w dniu 31 maja 1990 r. o godz. 10 w biurze GS „SCH” w Pisz, ul. Grunwaldzka 1.

W przypadku niedojścia do skutku I przetargu, II przetarg odbędzie się w tym samym dniu o godz. 12.

Wadium w wysokości 10 proc. należy wpłacić w kasie Spółdzielni najpóźniej w przeddzień przetargu.

Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. k 2859-1

JUŻ OD LIPCA RES PUBLICA WYDA WASZE ULUBIONE PISMA

— ŻYJMY DŁUŻEJ — TWOJE DZIECKO — POZNAJ ŚWIAT.

Gwarancją regularnego otrzymywania pism jest prenumerata.

Wpłaty na razie na III kwartał przyjmujemy do dn. 30.06.90 na konto RES PUBLICA PeKaO SA V/O Warszawa 13781-136-1-1110.

Cena prenumeraty:

- ŻYJMY DŁUŻEJ — 9.000,—
- TWOJE DZIECKO — 8.700,—
- POZNAJ ŚWIAT — 10.200,—

Z DOPISKIEM NA KTÓRE PISMO. k 2963-1

BIAŁOSTOCKIE PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE PRZEMYSŁU LEKKIEGO w Białymstoku, ul. Handlowa 6, tel. 216-71, ogłasza PRZETARG NIEOGRANICZONY na sprzedaż pojazdów:

1. Jelcz 317 C+ naczepa ND-160	1978/77 r.	30.000.000 zł
2. Jelcz MS-31	1982 r.	30.000.000 zł
3. Kamaz 5511 wywrotka	1980 r.	10.000.000 zł
4. Star 28 ŻS-4	1974 r.	5.500.000 zł
5. Star 28 ŻS-4	1973 r.	3.000.000 zł
6. Star 28 pog. techn.	1970 r.	5.500.000 zł
7. Star W-28 wywrotka	1975 r.	5.000.000 zł
8. Star A-29 osinobus	1974 r.	5.000.000 zł
9. Robur LD-3000	1974 r.	11.500.000 zł
10. Koparka K-406	1983 r.	46.000.000 zł
11. Koparka EO-302	1969 r.	12.500.000 zł
12. Spycharka T-100M	1969 r.	5.000.000 zł
13. Naczepa ET-32	1977 r.	3.500.000 zł
14. Przyczepa GKB 8 ton	1980 r.	8.500.000 zł
15. Polonez 1500 SLE	1989 r.	30.000.000 zł
16. Nadwozie Polonez 1500	1989 r.	2.500.000 zł

oraz sprzętu budowlanego jak: zbiorniki na cement IZ-25, betoniarki BWE-400, BWE-500, windy przyściennie WBT-3600, żurawie wieżowe C-981.

Przetarg odbędzie się dnia 12 czerwca 1990 r. o godz. 9 w siedzibie Przedsiębiorstwa. Pojazdy można oglądać w BST, ul. Handlowa 6, na dwa dni przed przetargiem w godz. 7-14. Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej należy wpłacić w kasie Przedsiębiorstwa lub na konto PBK w W-wie I/O Białystok 370406-2538. W przypadku niedojścia do skutku sprzedaży w I przetargu, II przetarg odbędzie się dnia 26 czerwca 1990 r. o godz. 9 po obniżonych cenach.

Przedsiębiorstwo zastrzega sobie prawo unieważnienia I lub II przetargu w całości lub jego części bez podania przyczyn.

k 3011-1

PRACA

USŁUGĘ zboru porzeźki kombajnem — wykonam. Blocki Wiesław, ul. Ogrodowa 7B/13, Siemiatyże, Tel. 55-21-84.

DRZWI filigrowe wewnętrzne, zewnętrzne — wykonam, Tel. 750-697.

POSZUKUJEMY chętnych do pracy na Zachodzie (również sezonowej). Białystok 3, skrytka 32.

LOKALE

BEZPŁATNIE znajdujemy najemców posiadającym mieszkania do wynajęcia. „Amicus” Sienkiewicza 22, 348-72 (9-16), 432-797 (16-20).

POKOJ pannie pracującej. Gródecka 9.

LOKAL w centrum Sokółki na działalność handlową — odstąpię. Wiadomość: Sokółka, Plac Kościuszki 25.

SAMOCHOBY

POŁONEZA (1988) lub mercedesa (1980) — sprzedam. Stefan Danilowski, Zbiutowo 5, gm. Mońki.

126p do remontu — sprzedam. Mońki, ul. Słowackiego 64.

STARA 660 — bardzo tanio sprzedam. Owieczki 15.

USŁUGI

SERWIS RTV zachodnie magnetowidy, UKF pal-secam, montaż programatorów 8-kanalowych: Helios, Neptun, Jowisz, Wasilkowska 47A, Tel. 750-528 (od 9-17).

ANTENY. 753-528.

ALARMY: samochody, mieszkania — inż. Sosnowski, Gedymina 21.

AUTONAPRAWA fiat u klienta. Dawdo, 411-226.

ROLETY, żaluzje kolorowe szwedzkie, drzwi dodatkowe, harmonijkowe, tapicerka drzwi, zamki. Pisz 329-20.

PORCELANOWE fotografie nagrobkowe pocztą, inż. Szalkowski, 17-100 Bielsk, Mickiewicza 25.

WYKONUJE instalacje sanitarne ogrzewania. Materiały własne, powierzone. Juchnickiego 2 m 14.

WIELKA Aukcja: mieszkań, obiektów handlowo-usługowych, rekreacyjnych, rolniczych, działek. Zgłoszenia, informacje Agencja „Mazur”, Tel. 30-21 Elk 5, skr. 30.

Wyrazy głębokiego współczucia
RODZINIE
z powodu zgonu

Hanny Rybickiej

nauczycielki
Szkoły Podstawowej Nr 9
składała

Wydział Oświaty i Wychowania Urzędu Miejskiego w Białymstoku.

Wyrazy głębokiego współczucia
Kol. Józefowi Stankiewiczowi

z powodu śmierci
M A T K I
składała
pracownicy „Wodro” w Białymstoku.

Wyrazy szczerzego współczucia
Kol. Joannie Koc

i Kol. Antoniemu Sianko
z powodu zgonu

O J C A

składają
współpracownicy Elektromechanicznej Spółdzielni Pracy w Białymstoku.

Wyrazy szczerzego współczucia
RODZINIE

z powodu zgonu naszego pracownika

Jana Sidorkiewicza

Dyrekcja i pracownicy Białostockiego Kombnatu Budowlanego.

Wyrazy szczerzego współczucia
RODZINIE

z powodu śmierci naszego długoletniego pracownika

Stanisława Sienkiewicza
składają
Dyrekcja, Rada Pracownicza, Związki Zawodowe oraz współpracownicy Białostockiego Przedsiębiorstwa Budownictwa Przemysłowego.

PRZEDSIĘBIORSTWO PRZEMYSŁU CHŁODNICZEGO w Białymstoku, ul. Pozioma 4

prowadzi rejestrację

● kobiet do pracy w sezonie owocowym
Wymagania: ważna książeczka zdrowia, ukończone 18 lat, dowód osobisty do wglądu.
Warunki pracy i płacy do uzgodnienia na miejscu.
Informacji udziela Dział Spraw Pracowniczych, tel. 410-646 w. 217 lub 226.

k 2973-0

PSS „SPOŁEM” w Suwałkach

POSZUKUJE AJENTA

do prowadzenia działalności Kawiarni „Jawieska”.

k 2895-1

P A P I E R

- przebitkowy 10.000 zł/ryżę
- maszynowy 23.500 zł/ryżę
- ksero 26.000 zł/ryżę
- i inne

Tel. 751-389 w godz. 9-17.

g 3060-1

CIEPŁE, lekkie, tanie, zdrowe pustaki wiórobetonowe. 238-81.

MATERIAŁY podłogowe: parkiet, mozaikę, płytkę „Hajówka” — sprzedam. Jakość super, ceny konkurencyjne. Elk, Tel. 40-24.

CHCESZ poznać doskonałość opon zachodnich — kup najpierw używane. Wysockiego róg „Gaskiewicz”.

MOTOR „Simson”, kuchnię gazową, kołarstwo młodzieżowe — Białystok, 250-69.

WILLE w Białymstoku — sprzedam. Tel. 75-49-16.

ATRAKCYJNY, tani dom Wygoda, zabudowa szeregową Nowe Miasto, Białostoczek sprzedam. „Amicus”, Sienkiewicza 22, 348-72.

GOSPODARSTWO rolne z 5,38 ha z budynkami Stawiereje — Michałowięta poczta Szeplietowo — sprzedam. Informacje Zambrów 71 Pułk Piechoty 8/32.

UNIEWAŻNIAM dowód rejestracyjny samochodu fiat 126p SUS 5758 — Halina Jasłowska. Węgorzewo, Reymonta 1.

CHCESZ zarobić 20 milionów w ciągu tygodnia. Pomozemy. Przystąpić 3 tys. zł, pod adres „Glinar” 17-200 Hajnówka, ul. Lipowa 71C/10.

JEŻELI chcesz zarobić w kraju dużą ilość dewiz — napisz, Białystok 3, skr. 32.

JEŻELI chcesz studiować w Szwecji oraz podjąć tam sezonową pracę — napisz, Białystok 1, skr. 36.

DOMY, działki, mieszkania kupno-sprzedaż. Pełna obsługa „Amicus”, Sienkiewicza 22, 348-72 (9-16), 432-797 (16-20).

RÓŻNE

MATERIAŁY Dubaj RFN 31-63-22 Warszawa DORTEX 10-14.

ODSTAPIĘ 50 proc. udziału w rozwijającej się wielobranżowej spółce ewentualnie przyjmę do spółki operatywnego z odpowiednim udziałem gotówkowym. Oferta Biuro Ogłoszeń „3063”.

PIANINO „Fibiger” — sprzedam. 417-036.

WIEŻE austriacką 40W i aparat Elikon automat — sprzedam. Łomża, 89-701.

WYPOCZYNEK używany — sprzedam. Tel. 522-729.

ZLEWOMYWAK nierdzewny — sprzedam. Tel. 750-697.

BLACHĘ ocynkowaną gładką 1-1,25 mm ok. 1 t. — kupię. Tel. 413-524 (po godz. 16).

Rejon Energetyczny Augustów informuje o przerwach w dostawie energii elektrycznej w:

- m. Augustowie: ul. Kasztanowa, Portowa od ul. Kasztanowej, Dom Nauczyciela, Sklep Mleczarski, sklep PSS przy ul. 29 listopada w dniach 29-30.05.1990 r. w godz. 8-15
- m. Sejny: ul. 22 Lipca, Kalwejta, Targowa, Magazyny GS w dniu 30.05.90 r. w godz. 8-15, ul. Konarskiego i Zawadzkiego w dniu 31.05.90 r. w godz. 8-15, ul. Woj. Polskiego w dniach 01.06. i 05.06.90 r. w godz. 8-15.

Bliższych informacji udzielamy pod nr tel. 34-71 Augustów i 71 Sejny.

MEBLARSKA SPÓŁDZIELNIA PRACY w Supraślu

oferuje do sprzedaży

meble oraz stolarkę budowlaną po cenach konkurencyjnych w asortymentach jak niżej:

- stół podnoszony „Kombino” na nogach toczonech 221 tys. zł
- stół podnoszony „Kombino” na nogach prostokątnych 200 tys. zł
- stolik okolicznościowy 133 tys. zł
- stół prostokątny rozsuwany 158 tys. zł
- stolik pod radio i telewizor 134 tys. zł
- biurko młodzieżowe 137 tys. zł
- biurko 2-szafkowe 179 tys. zł
- taboret 38 tys. zł
- tapczan 1-osobowy 600 tys. zł
- regał młodzieżowy z szafą 1.526 tys. zł
- okna zespolone 3-dzielone o wym. 1800x1500 450 tys. zł
- klepka podłogowa 50 tys. zł/m²

Meble oraz klepka podłogowa są sprzedawane w sklepie przyzakładowym w Supraślu, ul. Czyliczańska 2 codziennie w godz. 7-14.30, tel. 183-570, natomiast okna w Gródku, ul. Szkolna 1, tel. 23.

g 2573-00

